
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05895 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05895 

 Del: 20/08/2018 

 Esecutivo da: 20/08/2018 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Organizzazione e Formazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Iscrizione ai corsi di aggiornamento conformi ai criteri del D.Lgs. 81/2008 e agli Accordi Stato-

Regioni, rivolti a RSPP, ASPP, Datori di lavoro e Dirigenti - organizzati da San Lorenzo Servizi 

S.r.l. - Anno 2018 - Impegno di spesa 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00793 del 28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti" è stato approvato il bilancio finanziario 2018-2020; 

con Deliberazione della Giunta  Comunale n. 00140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-19; 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00053 del 16.10.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 00408 dell'11.08.2017 con la quale è stato approvato il Piano della 

formazione del personale del Comune di Firenze 2017-2019; 

con la Determinazione dirigenziale n. 9703 del 29.12.2017, con la quale il Direttore della Direzione Risorse 

Umane ha conferito alla sottoscritta l'incarico di Posizione Organizzativa Organizzazione e Formazione. 

Dato atto che il programma di attività della Direzione Risorse Umane – PO Organizzazione e Formazione, 

prevede l’organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che la partecipazione 

del personale ad iniziative di aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione. 

Preso atto che il dott. Alessandro Bartolini, Dirigente del Servizio Prevenzione e Protezione, con propria nota 

prot. n. 176944/2018,  parte integrante del presente atto, ha richiesto l'iscrizione ai corsi in oggetto per n. 10 

dipendenti della Direzione Generale – Servizio Prevenzione e Protezione, compresi tra gli RSPP, ASPP, Datori 

di lavoro e Dirigenti, indicando come soggetto organizzatore la società San Lorenzo Servizi in quanto 

l’articolazione dell’iniziativa formativa soddisfa i bisogni formativi specifici dei partecipanti, gli aspetti di 

criticità sono segnalati dal committente di volta in volta, e la formazione comprende, altresì, le risposte a quesiti 

specifici di stretto interesse degli addetti al Servizio suddetto. 

Considerato che la partecipazione dei dipendenti, come espressamente indicato nella nota suddetta, è 

necessaria per garantire le conoscenze tecnico professionali dei dipendenti e non sono altresì previsti analoghi 

interventi formativi programmati direttamente dall’Amministrazione. 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05895 

 

 

Dato atto che tale formazione suddetta rientra nella linea di intervento “Formazione per la sicurezza sul 

lavoro” prevista nel Piano Formativo 2017-2019 sopracitato. 

 

Visto il comma 450 dell’art. 1 L. n. 296/2006 che pone l’obbligo per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti, ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

Dato atto che CONSIP SPA non ha convenzioni attive per servizi comparabili a quello in oggetto, per cui si 

rende necessario seguire procedure autonome di scelta del contraente. 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, di avviare la procedura di affidamento 

diretto, attraverso la piattaforma regionale START. 

 

Dato atto che 

- in data 10.07.2018, è stata inviata una richiesta di preventivo per l’affidamento sopracitato alla San Lorenzo 

Servizi S.r.l., Via Arrigo da Settimello n. 7/5, 50135 Firenze. 

- l’offerta della San Lorenzo Servizi S.r.l per i corsi di aggiornamento in oggetto per un monte ore complessivo 

di 80 ore per n. 10 dipendenti, pari a Euro 1.600,00, è ritenuta conveniente e congrua. 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere al seguente affidamento: 

SERVIZIO 

Iscrizione ai Corsi di 

aggiornamento 

conformi ai criteri  ex 

D.lgs. n. 81/2008 e 

agli Accordi Stato-

Regioni, rivolti a 

RSPP, ASPP, Datori 

di lavoro e Dirigenti 

 

AGGIUDICATARIO 

San Lorenzo Servizi 

S.r.l. 

Via Arrigo da 

Settimello n. 7/5, 

50135 Firenze 

 

NUMERO 

DIPENDENTI E 

MONTE ORE 

COMPLESSIVO 

10 DIPENDENTI 

 

80 ORE 

COMPLESSIVE da 

realizzare in 4 moduli 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

1.602.00 [di cui Euro 

1.600,00 per le quote 

di iscrizione - e Euro 

2,00 per l’imposta di 

bollo] 

 

per una  spesa complessiva di € 1.602,00 [di cui Euro 1.600,00 per le quote di iscrizione - esente IVA ai sensi 

art.14 comma 10 L.537/93- e Euro 2,00 per l’imposta di bollo], il cui pagamento verrà effettuato tramite 

bonifico bancario a ricevimento fattura. 

Dato atto dell’esito positivo dei controlli della dichiarazione resa dall’aggiudicatario. 

 

Dato atto che 

• chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai 

sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla suddetta società, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale presente nella piattaforma START; 

• gli ulteriori allegati, parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione; 

• Il CIG è Z372464F91. 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05895 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

vigente. 

 

Visti 

 

- l’ 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

- il vigente Regolamento dei contratti; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 13 e l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

 

1) di procedere all’iscrizione di 10 dipendenti tra RSPP, ASPP, Datori di lavoro e Dirigenti,  ai “Corsi di 

aggiornamento per Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), Addetti ai Servizi di 

Prevenzione e Protezione (ASPP), Datori di lavoro e Dirigenti organizzati da San Lorenzo Servizi srl, in 

programma a Firenze nell’anno 2018. 

2) che il CIG è Z372464F91 

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 1.602,00 [di cui Euro 1.600,00 per le quote di iscrizione - 

esente IVA ai sensi art.14 comma 10 L.537/93- e Euro 2,00 per l’imposta di bollo] a favore della San Lorenzo 

Servizi S.r.l., Via Arrigo da Settimello n. 7/5, 50135 Firenze,  codice beneficiario: 44472 

4) di imputare la somma di Euro 1.602,00 sul capitolo 18920, bilancio 2018-2020 annualità 2018. 

5)  di dare atto che, per quanto attiene la forma contrattuale, l’ufficio si avvarrà della previsione normativi di 

cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016, inviando alla società aggiudicataria ordine di fornitura in 

formato digitale. 

 (FORMAZIONE OBBLIGATORIA) 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIESTA FORMAZIONE 

- OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 20/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Nicoletta Vergari 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05895 

 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/SubAccertamento Importo 

      
1) 18920 0 18/006282 00 1602 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/08/2018 Responsabile Ragioneria 

 Andrea Biagiotti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


